γρ. πύλαι.
κίνησιν δέ
τοῖς.

At neque mutatio in hæc, neque ex his potius quam ex oppositis est. Causa vero, propter quam in his motum statuerunt, ea est, quod indefinitum quiddam videtur esse motus: alterius vero coordinationis principia, ut pote priuatiua, indefinita sunt. Nam nec quod quid, nec tale, nec aliorum praedicamentorum ullum, ipsorum est. Quod vero motus indefinitus esse videatur, ea est causa, quod neque inter ea quæ sunt potentia entia, nec quæ secundum actum, ponere ipsum est. Nec enim quod potest quantum esse, moueri necessarium est, nec actu quantum. At motus, actus quidem esse videtur, quamquam imperfectus: causa vero est, quod imperfectum est possibile, cuius actus est. Quamobrem difficile ipsum comprehendere quidnam sit. Nam aut in priuationem necessariò reponetur, aut in potentiam, aut in actum simplicem: Horum autem nullum videtur contingere posse. Superset igitur quod dictum est, esse & actum, & non actum, qui dictus est: qui & si difficilis cognitu sit, tamen contigit esse. Simul & illud perspicuum est, motum esse in moto: actus enim eius est à motu. Neque alius est motui actus: oportet enim utriusque actum esse. Nam motiu est, eo quod possit: mouens vero, eo quod operetur. Verum actiuum, est ipsius mobilis. Eodem itaque modo unus utriusque actus, quemadmodum eadem distantia ad duo unius, & ad unum duorum, ascensus quoque ac descensus: at esse, non est unum. Ita etiam in mouente & in moto.

D

CAPVT X.

Probat non posse infinitum esse corpus.

INfinitū vero est, aut quod impossibile est pertransire, eo quod non sit aptum permeari: quemadmodum vox inuisibilis: aut quod transitum habet inconsuabilem, aut quod vix, aut quod natura aptum est habere, nequaquam tamen transitū aut finem habet. Item, secundum appositionem, aut ablationē, aut ambo. Separatum sane ipsum quicquam esse impossibile est. Nā si nec magnitudo, nec multitudo est, sed infinitū substantia eius est, & non accidens, indivisibile erit. Siquidē divisibile, ac magnitudo, aut multitudo est. Quod si est indivisibile, non est infinitum, nisi quemadmodum vox inuisibilis est. Verum nec sic aiunt, nec nos sic querimus, sed tanquam impermeabile. Præterea quonā modo continget esse per se ipsum infinitū, si nec numerus, nec magnitudo sit, quorum infinitum passio est? Præterea si secundum accidēs, non esset sane verum elemētum, prout infinitum passio est, sicuti nec

ΚΕΦΑΛ. I.

Οὐδὲν ἀπειρον τοῖς σῶμα.

De insi-
nito agit
c. 4. & a.
liis 1. 4.
Physic.

TO δὲ ἀπειρον, * οὐδὲν ἀπειρον δῆται. θεῖν πάτημα μὴ πεφυκέναι μίσθεναι, καθάπορος φωνὴ αἴσθετος. οὐτὶ τὸ μίσθεον ἔχον αἴτελης λαβύτεν, οὐδὲ μόλις, οὐδὲ πεφυκέναι ἔχειν, μὴ ἔχειν μίσθεον οὐ πεφυκέναι. οὐτὶ τὸ αἴτελης, καὶ μὴ συμβεβηκέναι, οὐδὲ περιπονέσθαι. τὸ γάρ δέλτων περιπονέσθαι, οὐδὲ μέγεθος οὐ πλῆθος. εἰ δέλτηρες, σόκον ἀπειρον, εἰ μὴ καθάπορος η φωνὴ αἴσθετος. αλλ' οὐχ οὐτωλέγονται, οὐδὲ οὐ μεῖς λιπτάμενοι, δέλτων αἴδιεσθαι. οὐτὶ πάτης αἰδεῖχεται καθ' αὐτὸν τοῖς αἴτελης, εἰ μὴ εἴη αἰεθμός Καὶ μέγεθος, οὐ πλῆθος τοῖς αἴτελης; οὐτὶ εἰ καὶ συμβεβηκός, σόκον πεπληρωθείσας.

inuisibilis locutionis, tametsi vox inuisibilis est. Quod autem infinitum non potest esse actu, patet: erit namque quæcumque pars eius infinita, quæ accipitur. Nam infinito esse, atque infinitum, idem: siquidem infinitum, substantia, & non de subiecto sit. Aut igitur indiuisibile, aut per infinita diuisibile, si partibile est. Verum multa infinita, idem esse impossibile est. Quemadmodum enim aeris aer pars, ita & infinitum infiniti, si substantia, & principium sit. Impartibile igitur, & indiuisibile est. Verum hoc impossibile, actu esse ens infinitum. Necessarium enim quantum esse: secundum accidentis igitur existit. At hoc modo dictum est, non posse principium esse, verum id potius, cui accedit, numerum, vel partem. Sed haec fortasse inquisitio vniuersalis est. Quod vero in sensibilibus non est, hinc constat: nam si est corporis ratio hoc, esse superficie definitum, non sane fuerit infinitum corpus, nec intelligibile, nec sensibile. Ceterum nec numerus ita est, tanquam separatus, atque infinitus: quippe cum numerus, aut quod habeat numerum, numerabile sit. Quod si physicè potius contemplatur, ex his patet: neque enim compositum, neque simplex poterit esse. Compositum namque non erit corpus, si finita quidem sunt multitudine elementa. Oportet namque contraria æquari, nec esse unum eorum infinitum. Nam & si quantumvis inferior sit alterius corporis virtus, corrumperetur finitum ab infinito: nec possibile est unumquodque esse infinitum, si corpus quidem est, quod undecumque habet dimensionem: infinitum vero quod infinitè distat: quare infinitum corpus, undecumque infinitum erit. Nec vero unum & simplex contingit infinitum esse corpus: nec (ut quidam aiunt) præter elementa, unde haec generant. Tale namque corpus præter elementa, non est. Nam cuncta ex quibus sunt, in ea etiam resoluuntur. Hoc vero non videtur, præter simplicia corpora, neque ignis, neque aliud ullum elementorum: etenim absque eo, quod aliquod horum infinitum, impossibile est, vniuersum, & si finitum sit, aut esse, aut fieri aliquod eorum unum: ut Heraclitus dicit, omnia quandoque ignem fieri. Eadem ratio & de uno est: quod facunt præter elementa physici. Omne enim ex contrario in contrarium, velut ex calido in frigidum transit. Item, corpus sensibile alicubi est, idemque partis ac totius locus, velut terræ: quare si uniforme sit, aut immobile erit, aut semper pelletur. Hoc vero impossibile est. Quid enim deorsum potius, quam sursum aut usquam? velut si gleba sit, quod mouebitur, aut ubi manebit?